
COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

Città Metropolitana di Palermo

Registro Delibere N. 44 del 27-10-2020

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza- 2020/2022.

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di ottobre alle ore 13:45 e seguenti, nella Casa
Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Salvatore Pizzo la Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il SEGRETARIO
GENERALE ANTONELLA SPATARO.

Nominativo Titolo Presente/Assente

Pizzo Salvatore Sindaco P

CHINNICI ANTONINO Assessore P

SCALETTA ONOFRIO ANTONINO Assessore P

Siragusa Giuseppa Rita Assessore P

Guccione Maurizio Assessore A

PRESENTI:    4 ASSENTI:    1

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



VISTA la proposta di deliberazione che segue:

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza- 2020/2022.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:

la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", entrata il vigore il 28/11/2012, la
quale dispone all'art. 1, comma 8, che l'organo di indirizzo politico, su proposta del
responsabile della prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di prevenzione della
corruzione;
l’art. 1, comma 60 della Legge 190/2012 a mente del quale “attraverso intese in sede di

Conferenza unificata di cui all’art. 8, comma 1 del Dlgs. 281/97, si definiscono gli adempimenti,
con l’indicazione dei rispettivi termini, delle regioni, delle province autonome e degli enti locali
anche per la definizione del Piano triennale di Prevenzione della corruzione”;
la Circolare della Regione siciliana - Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della

Funzione Pubblica prot. n. 167356 del 12/12/2012 avente ad oggetto "Trasparenza dell'azione
amministrativa regionale: prime indicazioni sull'attuazione della legge 6 novembre 2012 n. 190"
con la quale si ritiene applicabile la normativa nazionale citata nella regione siciliana;
le Linee di indirizzo del Comitato interministeriale per la Prevenzione ed il Contrasto della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, istituito con il DPCM del 16
gennaio 2013, per la predisposizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica del
Piano Nazionale anticorruzione di cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190;
la Circolare n. 1 del 25/01/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono

state date le prime indicazioni operative per la prevenzione e al repressione della corruzione
nelle pubbliche amministrazioni;
l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali del 24.07.2013 per l’ttuazione dell’rt. 1, commi 60 e

61 della Legge 190//2012;
    la determinazione dell’ANAC n. 12/2015, recante “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale
Anticorruzione”, con la quale vengono fornite indicazioni alle PP.AA. per l’aggiornamento dei
Piani;

VISTA la deliberazione n. 831/2016 con la quale l’ANAC ha approvato il nuovo Piano Nazionale
Anticorruzione 2016;

VISTA la deliberazione n. 1208 del 22/11/2017 con la quale l’ANAC ha approvato l’aggiornamento
2017 al Piano Nazionale  Anticorruzione;

VISTO il D.lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

PRESO ATTO che il comma 8 dell’rt. 1 della legge 190/2012, come modificato dal D.lgs. 97/2016
prevede espressamente che il Piano è approvato dalla Giunta e che l'organo di indirizzo definisce gli
“obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione” che costituiscono “contenuto necessario dei
documenti di programmazione strategico gestionale e del PTPC”;

VISTA le determina sindacale n. 1  dell'11 Gennaio 2018 avente ad oggetto "Nomina del Responsabile
della Prevenzione e della Corruzione del Comune di Belmonte Mezzagno" con la quale è stato
individuato il responsabile nella figura del Segretario comunale;

VISTA le determina sindacale n. 2  dell'11 Gennaio 2018 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile
della Trasparenza ai sensi dell'art.43 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.”

DATO ATTO che a seguito delle modiche apportate dal D.lgs. 97/2016,  le amministrazioni non
devono più approvare il Programma Triennale della Trasparenza le sue indicazioni devono essere
necessariamente trasfuse in apposita sezione del Piano anticorruzione, documento che di conseguenza
prende il nome di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza,
assumendo l’acronimo di PTPCT;

RILEVATO che secondo le indicazioni contenute nelle linee guida del Piano Nazionale
Anticorruzione, tanto la procedura di adozione del P.T.P.C. quanto quella del P.T.T., seguono le
forme della consultazione delle Organizzazioni Sindacali, delle associazioni dei consumatori e degli
utenti, degli ordini professionali imprenditoriali e, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle
attività e dei servizi prestati dal Comune di cui si intende tenere conto per predisporre una strategia di
prevenzione del fenomeno della corruzione più efficace e trasparente possibile;

DATO ATTO

che in conformità alle indicazioni da ultimo richiamate, con apposito avviso pubblicato sul sito
istituzionale dell’ente è stata avviata la procedura partecipativa per l’dozione del P.T.P.C.T.,
invitando tutti i soggetti interessati a far pervenire eventuali proposte od osservazioni,
utilizzando il modello all’uopo predisposto ed allegato all’avviso;
che entro i termini stabiliti negli avvisi stessi non sono pervenute osservazioni né proposte da
parte Organizzazioni Sindacali, associazioni dei consumatori e degli utenti, ordini professionali
ed imprenditoriali e, in generale, di altri soggetti a vario titolo interessati;
che i Responsabili di P.O. sono stati coinvolti in maniera attiva all'elaborazione del P.T.P.C.;

DATO ATTO che per l’aggiornamento del piano non sono pervenute né proposte né indicazioni;

VISTO l'allegato Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022,
predisposto dal Segretario Comunale in conformità all’aggiornamento del Piano Nazionale
Anticorruzione  approvato dall’ANAC;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità finanziaria, atteso che la

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



presente non comporta nessun onere finanziario a carico del bilancio comunale;

VISTI:
la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
la L.R. n. 10/1991;
la legge 190/2012;
il D.lgs. 33/2013;
il D.lgs. 97/2016;
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
l’intesa raggiunta nella Conferenza Unificata del 24.07.2013;
le delibere dell’A.N.AC. (ex CIVIT) in materia di trasparenza e anticorruzione;
il D.lgs. 267/2000;
il D.lgs. 165/2001;
il vigente O.RR.EE.LL. della regione siciliana;

 PROPONE

DI APPROVARE il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza1.
2020/2022, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, unitamente ai suoi
allegati;
DI TRASMETTERE, il presente provvedimento, unitamente al P.T.P.C.T. ai Titolari di P.O.2.
affinché ne portino a conoscenza il personale a ciascuno assegnato;
DI DISPORRE la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente, sezione3.
“Amministrazione Trasparente”.
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’rt. 124.
della L.R. 44/91.

Il Responsabile del Procedimento Proponente
(F.to  FRANCIAMORE MARIA) (F.to  )

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

DI APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 27-10-2020 ai sensi dell'art. 134, comma
3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza- 2020/2022

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565



IL Sindaco

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to ANTONINO CHINNICI F.to ANTONELLA SPATARO

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la deliberazione in oggetto, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, www.comune.belmonte.pa.it, per
quindici giorni consecutivi dal 27-10-20 al 11-11-20;

Pubblicazione n. 598

Dalla Residenza Municipale, lì  27-10-2020
Il Responsabile del Servizio

C.te FRANCIAMORE MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 27-10-2020

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 )


essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 )


Dalla Residenza municipale, il 27-10-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Salvatore Pizzo

(F.to  SPATARO ANTONELLA)

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato
con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento originale: 2a09756d99f43cd508d72e6d51066565


